

D

Printed Pages : 4

(20324)

Roll No.....

B.A.-I Year

US-4906

B.A. (Annual) Examination, 2024

SOCIOLOGY

Society in India : Structure & Change

(A-133)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : This paper is divided into five Sections - A, B, C, D and E. Section - A (Short Answer Questions) contains one question of ten parts requiring short answer. All these ten parts are compulsory. Sections - B, C, D and E (Descriptive Answer Questions) each contains two questions. Attempt one question from each section. Answer must be descriptive.

नोट : इस प्रश्न-पत्र को पाँच खण्डों - अ, ब, स, द तथा इ में विभाजित किया गया है। खण्ड - अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। खण्डों - ब, स, द तथा इ (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न) प्रत्येक में दो प्रश्न हैं, प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

US-4906

[P.T.O.

(2)

Section-A

(खण्ड-अ)

(Short Answer Question)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains one question of ten parts requiring short answers. All are compulsory. Each part carries 2 marks. 2×10=20

नोट : इस खण्ड के एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। प्रत्येक भाग 2 अंकों का है।

1. (i) Write the types of Polygamy. 2
बहु-विवाह के प्रकार बताइये।
- (ii) Write the aims of Muslim marriage. 2
मुस्लिम विवाह के उद्देश्य बताइये।
- (iii) What is Democracy ? 2
लोकतंत्र क्या है ?
- (iv) Write any four causes of communalism. 2
साम्प्रदायिकता के कोई चार कारण लिखिये।
- (v) Define Social change. 2
सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Write about exchange marriage. 2
विनिमय विवाह के बारे में लिखिये।
- (vii) State any four features of culture. 2
संस्कृति की कोई चार विशेषताएँ बताइये।
- (viii) Write down any four ill-effects of linguistic diversity in India. 2
भारत में भाषायी विविधता के कोई चार दुष्परिणाम लिखें।

US-4906

(3)

(ix) Narrate the meaning of family disorganization.

2

पारिवारिक विघटन का अर्थ बताइये।

(x) Write any four features of tribal-community.

जनजातीय समुदाय की कोई चार विशेषताएँ लिखिये।

Section-B, C, D and E

खण्ड ब, स, द, तथा इ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Each section contains two questions. Attempt one question from each section. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Answer must be descriptive. $7\frac{1}{2} \times 4 = 30$

नोट : प्रत्येक खण्ड में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Discuss the changing patterns of rural community.

$7\frac{1}{2}$

ग्रामीण समुदाय के परिवर्तनशील प्रतिमानों की विवेचना कीजिए।

Or/अथवा

3. Write a short note on changing status of women in India.

$7\frac{1}{2}$

भारत में स्त्रियों की बदलती हुई प्रस्थिति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

US-4906

[P.T.O.]

(4)

Section-C

(खण्ड-स)

4. Discuss the structural and Institutional features of Indian caste system.

$7\frac{1}{2}$

भारतीय जाति व्यवस्था की संरचनात्मक एवं संस्थात्मक विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

Or/अथवा

5. What are the main obstacles in the path of Nation-building and National identity in India.

$7\frac{1}{2}$

भारत में राष्ट्र निर्माण और राष्ट्रीय पहचान के मार्ग में मुख्य बाधाएँ क्या हैं ?

Section-D

(खण्ड-द)

6. What is meant by "Dalit" ? Give suggestions for the upliftment of Dalits ?

$7\frac{1}{2}$

'दलित' का क्या अर्थ है ? 'दलितों' के उत्थान के लिए सुझाव दीजिए।

Or/अथवा

7. What do you know about Hindu-Marriage Act, 1955?

$7\frac{1}{2}$

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के विषय में आप क्या जानते हैं ?

Section-E

(खण्ड-इ)

8. Write down the definition and features of joint family and describe its functions.

$7\frac{1}{2}$

संयुक्त परिवार की परिभाषा एवं विशेषताएँ देते हुए इसके कार्य बताइये।

Or/अथवा

9. Explain the concept of religion. Mention its main features.

$7\frac{1}{2}$

धर्म की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। इसकी प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

US-4906